農業委員会総会議事録

第５回農業委員会

１．開会日時  平成２５年８月２２日（木）午前 ９時３０分

２．閉会日時  平成２５年８月２２日（木）午前 ９時５０分

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席者

委員（全１４人中１３人出席）

出席者 １番 河村 活敏 ９番 小出  巖

 ２番 丹羽  求 １０番 井上  巖

 ３番 石黒 茂雄 １１番 坪井 利光

 ５番 大口 司郎 １２番 河村 初男

 ６番 岡島 利孝 １３番 安藤 茂市

 ７番 安藤 丁士 １４番 秋田 洋實

 ８番 尾野 正幸

欠席者 ４番 戸田 正光

事務局 ２名

  事務局長  蟹江 建設課長

  事務局員  松井 主査

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

1

④ 議案

  （１）農地法第３条許可申請について

⑤ 報告事項

  （１）農地法第３条届出受理状況について

  （２）農地法第４条届出受理状況について

  （３）農地法第５条届出受理状況について

６．配布資料

 ①資料１ 農地法第３条許可

 ②資料２ 農地法第３条関係（届出）

 ③資料３ 農地法第４条関係（届出）

 ④資料４ 農地法第５条関係（届出）

 ⑤資料５ 平成２５年度農業委員・職員等研修会について（案内）

 ⑥資料６ 水田農業構造改革転作田の現地確認調査について

 ⑦ みんなで防ごう農作業事故！（チラシ）

７．議事内容

【開会】

事務局長

 定刻より若干早いのですが、皆さんお集まりですので、始めたい

と思います。

 本日は、お忙しい中、農業委員会に参集していただきまして、あ

りがとうございます。

 只今から平成２５年度第５回豊山町農業委員会総会を開催いたし

ます。

 資料は事前に郵送したもののほかに「資料５ 平成２５年度農業

委員・職員等研修会について(案内)」、「資料６ 水田農業構造改

革対策転作田の現地確認調査について」、「みんなで防ごう農作業

事故！」というチラシを配布しております。ご確認ください。

 それでは始めに、会長よりごあいさつ申し上げます。

【あいさつ】

2

安藤会長

  あらためまして、お早うございます。

  明日は二十四節季の処暑でございまして、本来でいいますと、暑

さも今日までぐらいに終わってくれるだろうと古人が季節を分けた

ものでございます。しかし、例年になく暑い日が続いておりまして、

連日、３５度、３６度という日々が続いております。

  暑いのは、稲にとって非常にありがたいと思いますが、これだけ

暑いとやっぱり熱傷に係る害も出るようでございますので、水田に

おいては一層の管理ということが必要じゃないかというふうに思い

ますが、できるだけ、先般、発表された作況指数は１０１というこ

とですが、１０１などとケチなことを言わずに１１０ぐらいになる

ように管理に心を配りたいと思っております。

  これから暑い中大変ですが、皆さんよろしくお願いします。

【出席人数確認】

安藤会長

  それでは、まず出席者ですが、戸田正光委員から欠席の連絡をい

ただいており、農業委員１４名中 現在出席者 １３名で定足数に

達しておりますので、ただ今から農業委員会総会を開会します。

【議事録署名者指名】

安藤会長

  議事録署名者を指名いたします。

  順番では、２番の丹羽求委員ですが、後ほど出てきますが議案に

係る利害関係人でありますので、５番の大口委員と６番の岡島委員

を議事録署名者に指名しますのでよろしくお願いいたします。

【議案】

安藤会長

  本日の議案は１件です。議案について、事務局の説明を求めます。

3

事務局員

  はい、それでは３条の許可申請について、ご説明します。３条の

許可申請は農地を農地として利用する際の権利移動の申請です。市

街化区域でも市街化調整区域でも同じ手続きとなります。

  （資料１農地法第３条許可申請朗読）

  資料としまして、本日配布しました「農地法第３条調査書」とい

う資料も参考にご確認願います。

許可要件としましては、農地法第３条第２項各号に該当しないこ

とであります。本日配布しました調査書に要件と本案件についての

判断内容等をお示ししております。まず一つ目の要件は、取得後す

べての農地を利用することです。保有機械、労働力、技術、地域と

の関係などをみて問題ないと考えます。次の２項第２号と３号は、

本件には適用されません。次の４号は農作業を行う必要な日数につ

いて従事することです。これも見込まれるため該当しません。次に

農業委員会が定める別段の面積である２０アール（２反）を超えて

いることでありますが取得後の経営耕地面積が約４０．９５アール

ですので問題ありません。最後は、地域の調和に支障があるかとの

内容ですが、申請者は、申請地の南側の直ぐ近くで同様の経営を長

年行っており、これまで支障等がなかったので、問題ないと考えま

す。このように全ての要件を満たしているものと考えます。さらに

８月１２日に地区担当の安藤会長が現地を確認し、事務局は８月１

４日に確認しております。当該農地及び周辺農地の利用状況等を確

認しましたが、問題はありませんでした。よって、本議案は許可相

当であると考えます。よろしくご審議をお願いします。

安藤会長

  農地法第３条許可申請についての説明が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

  （委員の発言なし）

4

安藤会長

  私も現地を見に行きましたが、長年耕作されていないような状況

の所でして、今回、こうして申請者が一生懸命再利用されるという

ことで、大変喜ばしいことではないかとイメージ的にはこのように

思っております。

Ａ委員

  ガマがいっぱい茂っておる所だ。

安藤会長

  そこは、別の筆になります。当該地は、ある程度、草は刈って、

定期的に手を入れておられるようですが、いわゆる耕運作業は行っ

てないようです。そういう意味で、再生可能な範囲だろうというふ

うにみました。

Ｂ委員

  ここで理由の所で一つお聞きしてよろしいですか。

安藤会長

  はい、どうぞ。

Ｂ委員

  具体的にどのような利用形態になるんですか。

事務局長

  基本的には、今、木を色々植えてやってみえますよね。あれと同

じような利用形態になると聞いております。

安藤会長

  本人に確認しました所、園芸用の植物や資材を一時的に置く場所

で、現在使っている所が手狭になったので、一時的に置く場所が欲

5

しいとこういうことでありました。

  他にご意見等ございませんか。

  （委員の発言なし）

安藤会長

  質問等もありませんので、議案の農地法第３条許可申請について、

許可することに賛成の方の挙手を求めます。

  （全員賛成）

安藤会長

  全員賛成により、許可相当と認めます。これで議案については、

終了とします。

【報告事項】

安藤会長

次に報告事項に移ります。農地法３条・４条・５条の届出の受理

状況について事務局の説明を求めます。

事務局員

  はい、３条・４条・５条の届出について、ご説明します。

まず始めに３条届出です。３条届出は、相続等による農地の権利

移動の届出です。

  （資料２農地法第３条届出受理状況朗読）

続いて４条届出です。４条届出は、市街化区域内の権利移動を伴

わない転用の届出です。

  （資料３農地法第４条届出受理状況朗読）

続いて５条届出です。５条届出は、市街化区域内の権利移動を伴

う転用の届出です。

  （資料４農地法第５条届出受理状況朗読）

6

  以上で、３条・４条・５条届出受理状況の説明を終わります。

安藤会長

  農地法第３条・第４条・第５条の届出受理状況についての報告等

が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

  （委員からの発言なし）

安藤会長

  質問等もありませんので、報告事項の農地法第３条・４条・５条

の届出受理状況についての報告を終了いたします。

【閉会】

安藤会長

  以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、

終了とさせていただきます。

（９時５０分終了）

８．その他

 事務局から以下のとおり事務連絡。

 （１）次回の会議について、以下のとおり案内。

   日時：平成２５年９月１９日（木）午前９時３０分開始

   場所：役場２階 会議室１

   資料：９月５日頃郵送予定。

 （２）転作の現地確認について

    日時：平成２５年８月２８日（水）８時３０分から

    場所：役場２階 会議室１

 （３）平成２５年度農業委員・職員等研修会日程

7

8

    日時：平成２５年９月４日(水)午後１時３０分から

    場所：名古屋文理大学文化フォーラム（稲沢市民会館）

    集合：スカイプール駐車場に午後１２時４５分集合・出発

    ※出欠の確認を取る。

 （４）「みんなで防ごう農作業事故！」について、愛知県から配布

があり、参考に配布した旨説明。

（５） 個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処

理して廃棄する旨案内。

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 20.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

2 266.91 豊場

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

９．農地転用件数

※    累計については平成２５年１月～平成２５年１２月(再申請分を含む）

1 327.00

届出 届出 29 8,529.84

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 6 2,015.00

４条

許可

４条

許可

0 0.00

届出 届出 11 7,995.00

３条

許可

３条

許可

７月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

	giziroku05
	議事録H25年８月（ホームページ用）
	ホームページ用農地転用件数
	７月農地転用

	第5回
	第5回